1. *I Ia Iae*, q.171, Prol. : « Est autem attendendum circa gratias gratis datas, de quibus occurrit consideratio prima, quod quaedam eorum pertinent ad cognitionem : quaedam vero ad locutionem ; quaedam vero ad operationem. Omnia vero quae ad cognitionem pertinent, sub *prophetia* comprehendi possunt. Nam prophetica revelatio se extendit non solum ad futuros hominum eventus, sed etiam ad res divinas, et quantum ad ea quae proponuntur omnibus credenda, quae pertinent ad *fidem*, et quantum ad altiora mysteria, quae sunt perfectorum, quae pertinent ad *sapientiam* ; est etiam prophetica revelatio de his quae pertinent ad spirituales substantias, a quibus vel ad bonum vel ad malum inducimur, quod pertinet ad *discretionem spirituum* ; extendit etiam se ad directionem humanorum actuum, quod pertinet ad *scientiam*. »

2. Ce qu'a fort bien noté B. Decker, à propos de la scolastique médiévale en général, *op. cit.*, p.2 : « die Offenbarung nur mittelbarer Gegenstand der scholastischen Prophetie-traktate ist ».

3. P. BENOIT, *art. cit.*, p.346 : « Ce n'est pas que l'horizon biblique n'implique la connaissance, il l'intègre au contraire. il se centre même sur elle ; mais il ne l'isole pas en un phénomène célebral [*sic*] qui vaudrait pour lui-même et pourrait être étudié à part. Car cette connaissance sémitique et biblique, nous l'avons vu, est affaire du cœur et de l'action autant que de l'intellection. Sa lumière pénètre la réalité concrète comme son milieu vital dont elle ne peut s'isoler. Le jugement, la pensée, la transmission d'un message de vérité surnaturelle ne seront certes pas absents de la geste d'un Moïse ou des directives politiques et sociales d'un Isaïe ; ils en seront au contraire l'âme, le motif et la fin ; mais

sémitique, celle de la pensée grecque. Or celle-ci se distingue justement de celle-là par le primat de la connaissance sur l'action. Son phénomène le plus caractéristique est précisément celui de la connaissance spéculative abstraite. Saint Thomas sera donc tout naturellement porté à concevoir la révélation selon le même schéma, comme la communication de la vérité divine à une intelligence contemplative, qui s'est élevée jusqu'à Dieu par l'extase, par l'abstraction des sens et de tout le sensible.<sup>1</sup>

Une telle conception se situe aux antipodes du donné biblique. Et si telle était bien la pensée de saint Thomas, on ne voit vraiment pas quel apport elle pourrait fournir à l'étude théologique de la révélation biblique, à laquelle elle ne pourrait d'aucune façon s'ajuster. Ces réflexions du P. Benoit demanderaient sans doute une plus ample vérification à même les textes de saint Thomas. Elles nous fourniront justement une excellente hypothèse de travail.